Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Байкальский государственный университет»

*На правах рукописи*

РЫКОВ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

**НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА В ДЕЛЕ О
БАНКРОТСТВЕ: ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель
кандидат юридических наук, доцент
Пахаруков Александр Анатольевич

Иркутск – 2018

## ОГЛАВЛЕНИЕ

<b>ВВЕДЕНИЕ.....</b> <b>3</b>
<b>ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ, КЛАССИФИКАЦИЯ И ГЕНЕЗИС ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА.....</b> <b>17</b>
§ 1. ПОНЯТИЕ, ПРАВОВАЯ ПРИРОДА И ВИДЫ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК В СОВРЕМЕННОМ ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ..... 17
§ 2. КЛАССИФИКАЦИЯ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА ПРИ БАНКРОТСТВЕ. ТЕОРИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ ..... 42
§ 3. ГЕНЕЗИС ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ОСПАРИВАНИИ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА ПРИ БАНКРОТСТВЕ ..... 51
<b>ГЛАВА 2. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА.....</b> <b>63</b>
§ 1. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК, НАПРАВЛЕННЫХ НА ВЫВОД (УМЕНЬШЕНИЕ) АКТИВОВ НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА ..... 63
1.1. <i>Подозрительные сделки</i> ..... 63
1.2. <i>Сделки с предпочтением</i> ..... 82
§ 2. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК, НАПРАВЛЕННЫХ НА ИСКУССТВЕННОЕ СОЗДАНИЕ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ..... 104
§ 3. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК ОБЩЕЙ (УНИВЕРСАЛЬНОЙ) ПРОТИВОПРАВНОСТИ..... 123
<b>ГЛАВА 3. МЕХАНИЗМЫ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА И ПРАВОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ИХ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ .....</b> <b>131</b>
§ 1. Лица, уполномоченные на оспаривание сделок должника ..... 131
§ 2. МЕХАНИЗМЫ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА ..... 138
§ 3. ПРАВОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРИЗНАНИЯ СДЕЛКИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ В ДЕЛЕ О БАНКРОТСТВЕ ..... 144
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>153</b>
<b>СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ .....</b> <b>158</b>
<b>СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .....</b> <b>160</b>

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования** обусловлена определенными аспектами: социально-экономическим, правоприменительным, правотворческим и доктринальным.

*Социально-экономический аспект.* Как известно, введение процедур банкротства никогда не становится неожиданным. Стремление должника исключить негативный эффект от процедур банкротства, либо наоборот, прибегнуть к ним для уклонения от погашения имеющейся задолженности, а также желание недобросовестных кредиторов воспользоваться процедурами несостоятельности как средством передела собственности, приводят к совершению ряда сделок, которые при обычных обстоятельствах никогда бы заключены не были. С другой стороны, банкротство – это всегда конфликт интересов нескольких групп: должника, его учредителей (участников) и кредиторов. Наличие такого конфликта вполне очевидно и обусловлено разными целями этих групп. Учредители и участники должника стремятся сохранить имущество от кредиторов, зачастую путем вывода активов. Кредиторы, наоборот, стремятся максимально обеспечить формирование конкурсной массы должника в целях максимального удовлетворения своих требований. Часто кредиторы, используя имеющиеся у них права, гарантированные законодательством о банкротстве, стремятся не столько получить деньги в счет удовлетворения своих требований, сколько получить бизнес должника без соразмерной оплаты, но освобожденный от долгов по результатам банкротства.

Помимо прочего, возникает немаловажный вопрос о последствиях признания сделки недействительной и применения последствий ее недействительности для добросовестных контрагентов должника. Ведь не исключена вероятность, что в ходе проведения процедур банкротства арбитражным управляющим может быть оспорена хоть и порочная с точки зрения очередности или соразмерности сделка должника, но совершенная с добросовестным контрагентом, ничего не подозревающим о грядущем банкротстве должника. Все это приводит к созданию, изме-

нению и прекращению связей между экономическими субъектами и формированию серьезных социально-экономических последствий.

*Правоприменительный аспект.* Несмотря на значительные изменения в Законе о банкротстве и гражданском законодательстве в целом, оспаривание сделок не всегда эффективно выполняет свою функцию. Это связано с наличием целого ряда проблем в его применении при оспаривании сделок и применении последствий их недействительности в процедуре банкротства. Значительную роль играет проблема определения неравноценности при оспаривании подозрительных сделок должника, отсутствие четких критериев определения такой неравноценности, отсутствие пределов «дозволенной неравноценности». Вопросы возникают при установлении аффилированности и заинтересованности контрагента по оспариваемой сделке ввиду сложной конструкции, использованной законодателем при определении этих понятий. Нуждается в доработке критерий разграничения реестровой задолженности и текущей, поскольку он не предусматривает возможные варианты правоотношений сторон и может быть использован для трансформации реестрового долга в текущий.

Указанная проблема приобретает еще большую актуальность в условиях отсутствия стабильной судебной практики по оспариванию сделок должника. Это становится причиной различных толкований одной и той же нормы права, что, в свою очередь, провоцирует возникновение разнородных по смыслу судебных актов в рамках не только всей арбитражной системы, но и отдельно взятого суда.

*Правотворческий аспект.* В России законодательству о банкротстве по традиции отводится особая роль. В советский период конкурсное право в течение длительного периода времени не было востребовано по причине отсутствия рыночной экономики. В результате длительного законотворческого «простоя» была утрачена и существующая дореволюционная практика применения законодательства о банкротстве. Между тем зарубежные правовые порядки под влиянием собственной правоприменительной практики претерпевали значительные изменения норм о банкротстве в этот период. На сегодняшний момент такое различие в опыте применения законодательства о банкротстве становится все более очевидным,

что существенным образом влияет на экономическую ситуацию в стране, негативно сказывается на инвестиционном климате. Сохраняются высокие риски для предпринимателей и инвесторов, ведь именно обязательственная сфера (нормы о заключении, исполнении, расторжении и оспаривании сделок) существенным образом сказывается на стабильности гражданского оборота – одного из ключевых показателей благоприятного инвестиционного климата. Именно правильное понимание конкурсного оспаривания сделок, их целей и задач позволит не только сократить количество порочных сделок в гражданском обороте, но и улучшить инвестиционный климат в стране.


[…]

не содержит сколько-нибудь обоснованного способа определения «неравноценности встречного предоставления», что вызывает дополнительные вопросы при рассмотрении обособленных споров по оспариванию сделок. Предлагается сформулировать новое понятие «обычный рыночный дисконт», что будет означать такие условия (стоимость имущества, работ, услуг или иного предоставления должника, размер обеспечения и т.д.), которые не более чем на 20 процентов в худшую для должника сторону отличаются от обычно совершаемых сделок. Практическое значение указанного вывода заключается в том, чтобы исключить из правового регулирования п. 1. ст. 61.2 Закона о банкротстве сделки, заключаемые в рамках обычного рыночного дисконта, т. е. незначительно отличающиеся от рыночных сделок должника.

Действующее законодательство предусматривает применение к нарушителям, допустившим заключение недействительной сделки с должником, общих последствий ее недействительности, а именно – двусторонней реституции. При этом вопрос обоснованности применения таких последствий до настоящего времени остается дискуссионным, ведь контрагент должника по недействительной сделке после возврата имущества (либо иного предоставления по сделке) в конкурсную массу, получает лишь право на включение в реестр требований кредиторов должника с соответствующим реституционным требованием. Реализация такого права не является в полной мере приведением в первоначальное положение, поскольку рассчитывать на полное погашение своих требований кредитором в данном случае не приходится. В качестве одного из вариантов решения указанной проблемы в настоящем диссертационном исследовании предлагается ввести в практику «сальдо-взыскания». Смысл данной конструкции сводится к возмещению реального ущерба должнику путем взыскания действительной стоимости переданного по недействительной сделке имущества за вычетом уже уплаченной контрагентом суммы, т. е. взыскания рыночной стоимости безвозмездно переданной части имущества по недействительной сделке. Применение такой конструкции соотносится с истинной целью оспаривания сделок, которая заключается не в возврате сторон в первоначальное положение с отменой всех последствий сделки как тако-

вой, а в компенсации должнику потерь, которые он понес в результате совершения сделки. При этом применение такой конструкции необходимо допустить только в отношении тех лиц, которые совершили недействительную сделку без умысла, т. е. не были осведомлены о противоправном характере сделки.

Между тем обоснованным представляется применение максимально неблагоприятных последствий к тем лицам, которые совершили противоправные сделки с умыслом. В таком случае к ним не только не должна применяться конструкция «сальдо-взыскания», но и их реституционные требования могут удовлетворяться только после всех иных требований кредиторов. Удовлетворение требований в таком порядке фактически лишает недобросовестных кредиторов возможности и удовлетворения своих требований.

Существенный практический интерес при проведении процедур банкротства представляют также процессуальные аспекты оспаривания сделок должника, а именно: круг лиц, имеющих право на оспаривание, сроки оспаривания, подсудность исков об оспаривании. Та или иная совокупность приведенных аспектов образует несколько механизмов конкурсного оспаривания сделок должника, а именно: оспаривание сделок в рамках отдельного иска в деле о несостоятельности (банкротстве) должника, оспаривание сделок несостоятельного должника в общегражданском порядке и оспаривание сделок в рамках установления требований кредиторов в деле о банкротстве.

Таким образом, в настоящей работе автором были решены все поставленные перед диссертационным исследованием задачи, направленные на комплексный анализ вопросов оспаривания сделок несостоятельного должника, определение эффективности существующего законодательства в отношении указанных правоотношений и выработку конкретных предложений по его совершенствованию.

## СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

**АПК РФ** – Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24 июля 2002 г. № 95-ФЗ.

**ГАС РФ Правосудие** – Государственная автоматизированная система РФ «Правосудие».

**ГК РФ** – Гражданский кодекс Российской Федерации.

**ГК РСФСР 1922 г.** – Гражданский кодекс Российской Советской Федеративной Социалистической Республики.

**Закон о банкротстве 1992 г.** – Закон Российской Федерации от 19 ноября 1992 г. № 3929-1 «О несостоятельности (банкротстве) предприятий».

**Закон о банкротстве 1998 г.** – Федеральный закон Российской Федерации от 8 января 1998 г. № 6-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

**Закон о банкротстве** – Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

**Закон 2009 г. №73-ФЗ** – Федеральный закон от 28 апреля 2009 г. № 73-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**Постановление Пленума ВАС РФ от 23 декабря 2010 г. № 63** – Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23 декабря 2010 г. № 63 «О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

**ПФ России** – Пенсионный фонд России.

**КС РФ** – Конституционный Суд Российской Федерации.

**ВС РФ** – Верховный Суд Российской Федерации.

**ВАС РФ** – Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

**ФАС** – Федеральный арбитражный суд.

**ФНС России** – Федеральная налоговая служба России.

**ФСС России** – Фонд социального страхования России.

**АС** – Арбитражный суд.

**ААС** – Арбитражный апелляционный суд

**СПС «КонсультантПлюс»** – справочная правовая система «Консультант-Плюс».

**СРО** – саморегулируемая организация.

**Ведомости СНД и ВС РФ** – «Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации».

**Ведомости СНД и ВС РСФСР** – «Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР».

**ЭЖ-Юрист** – «Экономика и жизнь-Юрист».
