В диссертационный совет Д 999.126.03
от кандидата юридических наук, доцента, доцента
кафедры предпринимательского и финансового
права ФГБОУ ВО «Байкальский государственный
университет»
Пахарукова Александра Анатольевича
(научная специальность: 12.00.03 – Гражданское
право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право)
адрес: 664003, г. Иркутск, ул. Ленина, 11
телефон: 8(3952)500008 доб. 301, e-mail: info@bgu.ru

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Рыкова Дмитрия Александровича

на тему: «Недействительность сделок должника в деле о банкротстве: гражданско-правовые аспекты», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Сведения о научной и практической деятельности соискателя. Рыков Дмитрий Александрович в 2013 году окончил факультет гражданского и предпринимательского права ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет экономики и права» по специальности Юриспруденция. С 2013 по 2016 год обучался в очной аспирантуре на кафедре предпринимательского и финансового права Байкальского государственного университета экономики и права по научной специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

В 2016 году, сдав теоретический экзамен по программе подготовки арбитражных управляющих, вступил в члены Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Северо-Запада» (филиал в Иркутской области). Будучи арбитражным управляющим, успешно осуществил несколько процедур банкротства юридических лиц, завершив наблюдение в отношении ООО «Сервисный металлоцентр (Иркутск)», ООО «Фортис-М», ООО «Бурятуголь», конкурсное производство в отношении ООО «Фортис-М», ООО «Паритет плюс», ООО «Сервисный металлоцентр (Иркутск)», а также участвовал в делах о банкротстве граждан.

В настоящее время соискатель также осуществляет преподавательскую деятельность. В частности, в течение ряда лет привлекается Байкальским государственным университетом в качестве преподавателя по курсу «Предпринимательское право», «Конкурсное право». Он активно работает на курсах повышения квалификации.

Общая характеристика соискателя. Способности к исследовательской деятельности Рыков Дмитрий Александрович проявил еще в студенческие годы, активно участвуя в научно-исследовательской деятельности студентов по вопросам гражданского и предпринимательского права, выступая с докладами на научных студенческих конференциях. Преподавателями выделялись такие его исследовательские качества, как трудолюбие, научная добросовестность, способность к аналитической деятельности, умение аргументированно представить свою точку зрения. Ему присущи также способность формулировать цели и задачи, применять научные методы и анализировать полученные результаты.

В период подготовки диссертационного исследования Д. А. Рыков зарекомендовал себя состоявшимся исследователем, способным к оригинальной постановке вопросов и к их нестандартным решениям. Как научный руководитель, могу констатировать планомерность и добросовестность его работы над темой диссертационного исследования; научную эрудированность; умение обобщать и анализировать эмпирические данные; способность ставить и самостоятельно решать исследовательские задачи и проводить глубокий и всесторонний анализ законодательства о банкротстве и практики его применения, ответственный подход к подбору материала и аргументации выводов.

Диссертация Д. А. Рыкова выполнялась в Байкальском государственном университете в течение нескольких лет, которые он сочетал с преподавательской работой, а также практической деятельностью в сфере арбитражного управления. Несомненно, это обстоятельство способствовало усилению качества результатов представленного им исследования, а также степени достоверности и научной новизны работы.

Проявив себя способным научным, практическим и педагогическим работником, Д. А. Рыков в университете пользуется заслуженным уважением и авторитетом среди преподавателей, сотрудников и студентов.

Апробация результатов исследования, проведенного Д. А. Рыковым, свидетельствует то, что основные положения его диссертации отражены в 7 публикациях общим объемом около 2,7 п.л., из них 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Для апробации положений и выводов диссертации соискатель принимал участие в научно-практических конференциях различного уровня: I Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы рассмотрения и разрешения дел о несостоятельности (банкротстве)» (Санкт-Петербург, 26 апреля 2018 г. ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»), II Всероссийская научно-практическая конференция «Защита прав предпринимателей: действующее законодательство и реалии его применения» (Иркутск, 16 марта 2018 г. Иркутский институт (филиал) ФГБОУ ВО «ВГУЮ (РПА Минюста России)»), III научно-практическая конференция «Проблемы государственной регистрации недвижимости» (Иркутск, 8 декабря 2017 г. Иркутский институт (филиал) ФГБОУ ВО «ВГУЮ (РПА Минюста России)»), IV Всероссийская научно-практическая конференция «Проблемы современного российского

законодательства» (Иркутск, 11 сентября 2015 г. Иркутский институт (филиал) Всероссийского государственного университета юстиции (РПА Минюста России)), VI Международная научно-практическая конференция «Проблемы современного законодательства России и зарубежных стран» (Иркутск, 8 декабря 2017 г. Иркутский институт (филиал) ФГБОУ ВО «ВГУЮ (РПА Минюста России)»), III Межвузовская научно-практическая конференция «Человек, общество, государство: правовое измерение в современном мире» (Иркутск, 18 мая 2017 г. ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет»).

Актуальность темы диссертационного исследования. Насущной потребностью современного этапа развития российской экономики является реализация законодательства о несостоятельности (банкротстве) в отношении неплатежеспособных участников имущественного оборота. В этой связи первостепенной задачей является исследование механизма правового регулирования отношений, связанных с повышением степени удовлетворения требований кредиторов в деле о банкротстве, защите их прав и законных интересов. Правовым механизмом достижения указанной цели является оспаривание сделок несостоятельного должника. Следует заметить, что существующая модель механизма оспаривания сделок в деле о банкротстве во многом не отвечает условиям современного состояния российской экономики, не раскрывает в достаточной мере своего позитивного потенциала, нередко вступает в противоречие с интересами других участников конкурсных отношений.

Кроме того, следует признать, что существующий уровень разработки концепции механизма оспаривания сделок несостоятельного должника на теоретическом уровне является недостаточным. С этой точки зрения диссертационная работа Д. А. Рыкова, безусловно, является одним из первых комплексных исследований соответствующих вопросов в современной доктрине российского конкурсного права.

Особая актуальность исследования подтверждается также наличием неопределенности по вопросу применения некоторых норм Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». Комплексность подхода к проведению исследования вопросов оспаривания сделок в деле о банкротстве обеспечила возможность разработки системы методологических рекомендаций и предложений по толкованию и применению соответствующих норм конкурсного законодательства.

Практическая значимость работы прежде всего заключается в том, что теоретические положения могут быть использованы в законотворческой деятельности, в сфере правового регулирования несостоятельности. Содержащиеся в исследовании выводы и предложения могут позволить законодателю более эффективно реформировать законодательство о несостоятельности в области оспаривания сделок. Материалы работы могут быть использованы для дальнейших научных исследований в области конкурсного права и смежных дисциплин, а также при разработке учебно-

практического материала по гражданскому и предпринимательскому праву, арбитражному процессу и проведении лекционных и практических занятий.

Вывод. Диссертационное исследование Рыкова Дмитрия Александровича посвящено актуальной, теоретически и практически значимой проблеме цивилистической науки. В работе дан развернутый и обоснованный анализ вопросов оспаривания сделок несостоятельного должника в деле о его банкротстве; обоснованы предложения по совершенствованию действующего законодательства и практики его применения. Основные результаты диссертационного исследования прошли апробацию в опубликованных научных статьях соискателя и учебно-педагогической деятельности.

Изложенное позволяет сделать вывод: работа Д. А. Рыкова соответствует требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), является квалификационной работой, представляет собой самостоятельное, законченное и творческое исследование значительной научной проблемы – оспаривания сделок в деле о банкротстве, имеющей существенное теоретическое и прикладное значение, а ее автор – Дмитрий Александрович Рыков – заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03.

Научный руководитель
кандидат юридических наук, доцент,
доцент кафедры предпринимательского
и финансового права
ФГБОУ ВО «Байкальский
государственный университет»

Пахаруков Александр Анатольевич

3 сентября 2018 г.

Подпись <i>Пахаруков</i>
Старший делопроизводитель А.И. Зуева
Дата 03.09.2018 г.